R^o Opio. l.
Opio. ij. et verior est secundum Thomam.

Materia xxx

De Gratia christi

- Ad 1.** ¶ **Ad** primū ergo dōm q̄ deliberatio duo importat sc̄pceptionē rōnis. cum certitudine iudicij de eo de quo fit deliberatio. 7 sic p̄ esse in instāti in eo in quo nō est dubitatio de agendis. 7 sic fuit in christo. **P**otest etiaz dicere discussione. 7 sic importat discursum quendā. unde non potest esse in instanti. 7 tali deliberatione x̄ps nō indiget. q̄ nō erat dubitatio de agendis. ¶ **Ad** sc̄dm dōm q̄ voluntas rōnalis creature naturaliter ordinat̄ in bonū. nō aut̄ in malū. 7 ideo in p̄mo instanti sue creationis nisi aliqd̄ impediat p̄t ferri in bonū. nō aut̄ in malū. in q̄d nō fertur nisi p̄ errore. q̄ incidit in conferendo vel in inquirendo. unde pergitur tempus collationis ad malū. nō aut̄ ad bonum. ¶ **Ad** tertiū dōm q̄ rō illa p̄cedit in motibus successiuis. non aut̄ in instantaneis. **C**uius rō est. q̄ quādo duo motus sunt ordinati. idē instans q̄d est finis motus p̄mi potest esse principiū sc̄di. sicut in eodez instanti quo cōpletur generatio ignis extra suū locum naturalem incipit motus localis eiusdem. nisi aliquod sit impediens. ¶ **S**i ergo principiū sc̄di motus 7 terminus eiusdem sine idem. sicut accidit in motibus instantaneis. tūc principiū motus sc̄di est in eodem instanti cum termino motus p̄mi. sicut illuminatio 7 visio in eodem instanti terminant̄. ¶ **S**i vero terminus sc̄di motus non possit esse in eodez instanti cum principio eiusdem. sicut accidit in omnibus motibus successiuis. tunc impossibile est q̄ terminus sc̄di motus sit in eodem instanti cum termino p̄mi motus. **C**um igit̄ motus liberi arbitrij sit instātanus. nihil prohibet terminū eiusdem esse in eodem instanti cum termino creationis. ¶ **E**t p̄ hoc patet solutio ad quartum. non est em̄ extra facultatem creature. vt in p̄mo instanti compleat̄ eius motus instātanus. ¶ **Ad** quintū dōm q̄ licet potentia rōnalis in p̄mo instanti sue creationis possit habere suam operatōnem quantū est de se. tamen si accipiat a potentia alligata organo quod nondū est aptū ad perfectam operatōnem impedit̄ ex defectu organi ne tunc operatōnem habere possit. hoc autem impediētū ab anima christi p̄ gratiam est remōtū. 7 fm̄ hoc per gratiam habuit q̄ in p̄mo instanti agere possit. ¶ **Ad** sextū dicendū q̄ non est simile de instanti in tempore. 7 de puncto in magnitudine. quantū ad p̄positum p̄inet. **H**as eodem puncto in magnitudine non potest aliquod mobile vti vt duobus. nisi in eadem specie motus. **S**ed eodem instanti tēporis potest aliquod mobile vti vt duobus. et quantū ad diuersas species motus. **I**n eadem autē specie motus non est possibile q̄ sit cōtinuitas motus. si motus vnus actu terminet̄. et alter actu incipiat. quia sic intercidit quies media. et p̄ cōsequens tempus. **P**ossible est autē in diuersis motibus fm̄ specie q̄ simul sit terminus vnus motus 7 principiū alterius. eo q̄ inter eos nō requiritur aliqua cōtinuitas. nec aliquis ordo. cuz ambo simul esse possunt. sicut simul cuz aliquis mouetur potest dealbari. 7 in instanti in quo incipit dealbari terminatur motus fm̄ locum quandoq̄. **I**nter partes vero eiusdez motus est ordo. vt due caruz non possint esse simul. **U**n̄ nec terminus vnus partis est simul cum principio alterius si accipiant̄ in actu ambo. **E**t sic patet q̄ vti vno instanti vt duobus. non cogit vt sit tempus medium. sicut cogit ad hoc vti vno puncto vt duobus in motu locali. ¶ **Ad** 7. ¶ **Ad** septimū dicendū q̄ cum gratia sit p̄fectio nature non sic se habet gratia ad naturam. sicut econtra. **C**ōmutata autem proportio non est in omnibus. sed in mensuris continuis 7 discretis.